# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Postilla super epistolas Pauli - Cod. Lichtenthal 63**

**Nicolaus <de Lyra>**

**Ulm, [1465]**

Galater

[urn:nbn:de:bsz:31-35480](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35480)

**Q**uoniam sunt gentes unius veritatis per  
 abapto accipit. s. per discessu eius tep-  
 tati sunt a falsis apptis. ut ille et ceteros ve-  
 tere. hos revocant apptis ad fide veritatis scribas  
 eis abephezo. *Incipit epistola ad galatas*

**P**aulus apptis non ex hominibus natus  
 pharisaeus sed per spiritum patris et deum patris  
 qui suscitavit eum a mortuis. et  
 qui inquit sunt omnes fratres carissimi gal-  
 athie. **B**ona vobis et pax a deo  
 patre et domino nostro ihesu christo. qui dedit se  
 propter nos peccatis nostris ut eximeret  
 nos de presenti seculo nequam. in voluntate dei et patris  
 nostri cui est gloria in saecula saeculorum amen. **S**ed  
 quod sic tam cito transierim ab eo qui vos vocavit  
 in gratiam christi in alium evangelium. quod non est aliud nisi  
 aliqui qui vos turbant et volunt quiete evangelium  
 christi. **S**ed licet nos a angelis de celo evangelizet

vob p̄ter q̄ q̄ enāgelisat̄ vob anathe-  
 ma sit. sic p̄dixi et nūc itm̄ dico si q̄s vob  
 enāgelisauerit p̄ter id q̄d accepistis anathe-  
 ma sit. **N**ō em̄ hōibz suadeo an deo  
 aut q̄ro hōibz place. Si aduc hōibz placere  
 xpi seruo nō eēz. **N**otū em̄ vob facio  
 sc̄s enan̄m. q̄d enāgelizatū ē ane. q̄  
 nō est s̄m hōibz neqz em̄ ego ab hōie accipi  
 illud neqz didici s̄ p̄reuelacōz ihu xpi. **A**  
 distis em̄ q̄ sacōz meū dñm iudaismo quz  
 sup̄ modū p̄seq̄bar etiā dei et expugnabā  
 illā et p̄ficiēbā iudaismo sup̄ multos coe-  
 thaneos meos ex̄p̄tē meo abūdiūius  
 emulato' ex̄p̄s patēnaz meaz traditōm  
**C**ū aut placuit ei qui me seq̄st̄muit exu-  
 teo' m̄ris mee. et vocauit p̄ gr̄as suā et  
 reuelauit filiū suū i me vt enāgelizare  
 p̄llā i gētibz. q̄tinuo nō aq̄uēu' carm̄ et

sanguini meoꝝ vni ierosolimā ad antiochos  
 meos ap̄tos. **S**abij tarabia. **E**t itm̄ zelus  
 sū damascū. **D**eñ p̄ ānos tres vni ierso-  
 limā videre petru et masi apud eū diebꝫ  
 quiden̄ aliu at̄ ap̄toꝝ. vidi nemēz n̄ iaco-  
 bu fr̄z dñi. q̄ aut̄ sc̄bo vob̄ ecce corā deo  
 q̄ nō menor̄ deñ vni iptes sicut a-  
 lias. **E**ñ em̄ ignotoꝝ facie et̄is videre  
 q̄ erat t̄p̄o t̄m̄ auditu habebat. quoz  
 q̄ sēbat̄ nos aq̄n. nūc at̄ e vāgelizat  
 fide. q̄ aq̄n expugnabat. et in me da-

### **C**apitulu de iſ

hoc ē ept̄a ad gallatas q̄ dicit̄ iſ ptes in ſalu-  
 tate et q̄ p̄secutoꝝ q̄ ſcipit̄ i m̄ro et confirmatoꝝ i videſe q̄libꝫ  
 ceis p̄e ſine ept̄e. **E**ñ p̄mū ponit̄ p̄ſone ſalutis. cū d̄r̄  
 paulu q̄ pius fuit vocat̄ ſaulu act̄ viij et 20 mutuoꝝ h̄q̄ nois  
 poſta fuit ad 208 i palmo oibꝫ ept̄is ap̄toꝝ i ap̄toꝝ officiu  
 q̄ſtituto nō abhorat̄ act̄ viij d̄r̄ ſp̄o ſc̄to ſegetate in barzabon  
 et ſaulu in op̄e ad quod aſſuſi. neq̄ phoiz ſi p̄uio d̄r̄ iſt̄  
 xpi deū vni et h̄oꝝ et deū p̄ez iſta ſuſ op̄e em̄ h̄m̄  
 et due p̄ſone h̄c exp̄munt̄ in paulu et filio et ſubit̄  
 ſp̄o ſc̄to q̄ t̄at̄ q̄ ſufficite exp̄munt̄ act̄ viij ut d̄ct̄  
 v̄ agi deſtitutio pauli i ap̄toꝝ pius t̄n vocat̄ fuerat  
 ad fide q̄ ſuſtituit̄ ad amotus q̄ exp̄mit̄ ap̄toꝝ ad on̄deid̄  
 dignitate iſtitutoꝝ ſue alij em̄ ap̄toꝝ iſtituti fuerat a x̄o ad  
 ex̄nte t̄oꝝe m̄tali paulu at̄ alio iā immortalitate t̄oꝝis  
 aſſecuto et ad p̄is d̄p̄tra q̄ſtituto q̄ exp̄mit̄ ap̄toꝝ p̄ter  
 floꝝ ap̄toꝝ q̄ d̄ct̄ina eiꝫ de p̄uac̄ nittebat̄ eo q̄ nō fuerat  
 ad x̄o t̄oꝝis ſi alij ap̄toꝝ et q̄ meū ſuſ oes fr̄es vni ſa-  
 lute deſiderates et deura ſub verſioe d̄olētes et̄is q̄libꝫ

id est fidelibus in terra habitantibus. Et est enim galacia quae regio  
 greciae anno cum archassaris regis xvij senones galli  
 duce pmo italia inuasit et roma cepit excepto capi  
 tolio de quo o bswioe zereffert accepto pzetessu magno  
 salario quos rex bitthimie hns guerra in periale msi  
 vocavit i augudud suud et hnta victoia ptiti sup ad co zepud  
 et illa q cessit eos pte vocauerit gallo greca q paea vo  
 cata e galacia Et nota vob hic 3o ponit hic 3o optata lona  
cu dicit galacia vob ipiti et pay ifuturo btitudo em futura  
bu noia? pay qz quierat tota appetitio adde pte nro lato  
hmitate et dno ihu xpo Scitis em q e vna itius pfois  
e gracie et glorie cu effines pnt hominitas vo xpi in  
istrunitat quada in psona fili Qui debet semet ipm pte  
nro epimaria em caritate ad nos et obedien adpreze  
ipm obtulit admote vt eripet nos depnti sclo nequa  
zasseredo nos ad gloria dia? at pms scadu neq no vt  
creaturay ffray s pte mala q hnt ihoc sclo sic dz ephesoz  
voludte dei so d saluato p qis vi descendi de celo no vt facia  
voludate mea s voludate eiq q misit me cu e glia ep  
zedeproe nra 2o q dz philipeses n calo humiliant factq  
obedies vsq admote mote at crucis pte qd et dequid  
exultant et dedit illi no qd e sup oc nome p passioz em  
suud meruit gliaz copis et epaltatoz sui no i scada sectoz  
id est etona? ame vroz hic gnto pte h epte pscatis  
Et nota qd scies q galatate receperit fide xpi ad plicacione  
apli sed p q eis dicitur ab eis ffray snt astis aplis  
dicentibz q nate erat eis ad salute caridadi et legalia ob  
seruac cu erud xpi qd e ezromu pte p apto ihoc epta  
que ezroze itedit elimare et dicit 13o q pmo d sem  
sciantes hnt ezroze fert sua snaz 2o declarat ea ee iusta  
i notu 3o iduat ad eu o obseruacia capitulo v pma i tres  
q pmo circa hac snaz snaz pte ro motua 2o sine ludo  
v h lig 3o tacite qd solu i mo em 2o em motua scilicet  
hac epta fuit subuasio galatay p flos aptos de qua abm  
zas aut apzo v sic ta cito trasserim abeo m deo q vos  
vocavit ipas xpi p plicatoz mea talud ena? id est italia  
doctina fiaz so subd? q no e aliud q mea amuccio  
si spiritalia iteligeret q fbr et no ens outu? sic videtens  
legalia em cessauerit ipassioe xpi ita p exm fuerit nst  
mortua n? sut aliq s fli apli q vos gnturbit p suadetes  
q no potestis saluari absq legalud obseruacoe qd erat  
duz q uis ex genlitate et volut qure ena? xpi i fute  
legis mosane sed lig hic gnto fert sua snaz dicit s lig  
nos q d no solu fli apli no sut itox audiedi s neq  
etia ver apli neq em si angli scilicet hoc plicaret so d  
sz lig nos id est ego et ali apli xpi aut angly de celo  
id est angly scilicet euagelizeret vob pte q euagelizeret et  
st ptez aliq si strahens vos aueritate ena? q vob p d  
caui et no dicit plq q plicauit q poterat un aliq p hnt  
q faceret ad declaracoe veritat? ena? anathema sit id est  
separat agnomo dei et scilicet Et nota qd sciens q aliqua pte  
q dolo pt ee uca cuiq in utraq parte est falsa aut impolis sic  
ista si homo uolat homo ht penas ut alab que uera e et tane

Handwritten marginal notes on the right side of the page, partially visible and overlapping the main text.

Hic uolae et alas hie falsu e sic i pto de uo appo. Veri erat igia  
 confirmata et ad huc magis scti angeli ppter qd de utriusq flm e et ipse  
 quod pdicant con ueritate ewan ppter quod essent anathematizati  
 est tamen qd dicit uera scti q si hoc facerent essent anathematizandi. sic  
 pdicant hie ppter e eiqtem scti ad maiore asseraor. Mo aut homibo  
hnt qnt uidet uida taate qom quia possit aliqz quere quae sentiat  
aplo ita dure. et uidet q hoc est quia no querit homibo placere s deo  
dicno. modo aut homibo suadeo an deo: ad honoz homi ul' dei. et qnt  
honoz dei ont. di. An quero homibo placere. q di no. s hoc e mtegru  
in hys q essent con bnplacitu diuino. s subduur. Si ad huc homibus  
placere scti in malis xpi suus no eem. Motu em hie qnt ont snam  
pdicta esse iusta et hoc ont du. pmo ex pfectione legis ewan  
2o ex impfitione legis mosayc caplo 3o prima in duab quia po ont  
doctrina qua pdicant scti ewangelica esse autntia et pfitam 2o ifert  
codusioz intentu Ibi hnt nos no Circa pmo fo talem roer illa  
doctrina e autntia et pfitu que est a deo inspirata cu pncipibus  
aplis discussa a falsis aplis impugnata et tamen stetit recepta  
et po impugnaoiz in etia appbata et in sua claritate et snteritate  
reposita s ewangelica doctrina qua pdicant e homoi io ite maior  
huio romo supponit aplos taqz manifeste uera. minore aut dclarat  
p singulas ptes pcedendo que ptebunt psequendo. pncipituz  
dclat pma pte mouo scti q doctrina qua pdicant sit a deo  
inspirata Et diu in duab quia pmo pmit intentu 2o ma  
ppoutum Ibi audistis Circa pmo diat. Notu em facio uobis ewan  
quod ewangelizatu e a me q no fm hoiez est factu s fm adiuuen  
toz huana. neq em ego ab homie accepi illud: ab alyz apstulis  
qui ad xpo fuerut corpa ad discendu. s preuelatoz ihu xpi imete  
factu mibi audistis. hie qnt mactat pmo et ont pmo q no hnt  
puiam humignante suam conuisione 2o q neq etia p ipam  
Ibi cu aute pmo aute mactat p hoc q an conuisione sua qntu  
potat psequerat ewangelica doctrina et obfuaioz eius Ex quo pte  
q tuc no studuit ad conuisione eam n ad discendu ea ab alyz  
et ita erant nota illis quibz scibelat jo di. Audistis emy et patz  
tra usqz ibi. emuloz existis: zelatoz paternaz meaz tradicoz  
tuc aute apud iudeos erant aliqua tradita patribus mo a monse  
scti q scta sunt in lege et aliqua erant tradita a ptribz alyz mozibz  
q uocabant tradicoes semoz utz mathei 14. et ambaz tradicoz  
erat aplo zelatoz an sua conuisione. Cu aute hie qnt ont q nec  
po conuisione sua habuit pma huana quia statim iuit ad pdicand  
gentibz fidem catholica p tres anos an q uidet aplos ul' alios  
discipulos qui possent eu docere de fide catholica et hoc e q dicit  
Cu aute placuit uocatio em sua euidente fuit ex diuio placito  
quia fidem xpi sequebatur actualiter qd fuit uocato utz actiu q no  
Qui me seggauit ab utero matris mee: de modo synagoge. con  
tinuo no accedi tami et sanguini: ad iudeos d quoz sanguie ego  
sum no accessi. neq ueni ierosolima ubi erat aplo et alyz discipuli  
in lege ewangelica instructi. sed abn in arabia ad pdicand gentibz  
lege ewangelica ad quod eram uocato ut pmitti. ewangelizae  
illu gentibz. pdica aute p suppon notia ex q pte q aplo habuit  
notia ewagelij no p doctrina homo s p reuelatoz ihu xpi qz  
na est mediu. quia si hussit etia p misteriu angelicu ad huc  
sequitur q hoc fuisset axpo pmo. et itud zue suo p damasco